

## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021 (IN EURO)

Bilancio certificato dalla società  
Ria Grant Thornton S.p.A.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
Concessioni, licenze e marchi	181	3.050
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
Tereni e fabbricati	548.126	707.260
Attrezzature e impianti	1.645	7.328
Altri beni	1	738
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
Crediti verso altri	5.086	4.101
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>555.039</b>	<b>722.477</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>Crediti</b>		
Verso enti pubblici		
- entro l'esercizio successivo	7.018.471	7.183.195
- oltre l'esercizio successivo	1.636.573	2.199.090
Verso soggetti privati per contributi		
- entro l'esercizio successivo	1.610.722	827.797
- oltre l'esercizio successivo	1.514.802	85.340
Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	53.658	909
<b>Disponibilità liquide</b>		
Depositi bancari e postali	4.040.981	2.497.732
Disponibilità liquide sedi locali	4.478.953	5.568.234
Denaro e valori in cassa	8.825	8.248
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>20.362.985</b>	<b>18.370.545</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>20.381</b>	<b>27.303</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>20.938.405</b>	<b>19.120.325</b>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Fondo di dotazione	434.051	434.051
Patrimonio Libero		
riserve di utili o avanzi di gestione	776.698	914.614
altre riserve		
- riserva da arrotondamenti all'euro	-2	
- riserva da fondi sostegno a distanza	456.510	456.510
Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.272.215	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>2.939.472</b>	<b>1.805.175</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>368.438</b>	<b>379.495</b>
<b>DEBITI</b>		
Debiti verso altri finanziatori		
- entro l'esercizio successivo	14.636.141	13.960.806
- oltre l'esercizio successivo	2.188.907	2.172.816
Debiti verso fornitori		
- entro l'esercizio successivo	564.233	195.849
Debiti tributari		
- entro l'esercizio successivo	53.433	44.466
Debiti verso istituti di previdenza		
- entro l'esercizio successivo	55.149	49.970
Altri debiti		
- entro l'esercizio successivo	132.632	511.748
<b>Totale debiti</b>	<b>17.630.495</b>	<b>16.935.655</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO</b>	<b>20.938.405</b>	<b>19.120.325</b>

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2021	31/12/2020
<b>RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>		
- Erogazioni liberali	1.896.672	1.679.900
- Proventi del 5 per mille	144.125	316.110
- Contributi da soggetti privati	2.325.577	3.301.330
- Contributi da enti pubblici	21.551.096	17.812.255
- Altri ricavi, rendite e proventi	62.367	15.202
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>25.979.837</b>	<b>23.124.797</b>
<b>COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>		
Totale spese locali per progetti	22.645.361	19.363.780
Totale Servizi	1.037.151	1.328.580
Godimenti beni di terzi - Canoni affitto e locazione	11.805	2.417
Personale	1.724.543	1.806.055
Oneri diversi di gestione	76.991	132.877
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>25.495.851</b>	<b>22.633.709</b>
<b>Avanzo/(disavanzo) da attività di interesse generale</b>	<b>483.986</b>	<b>491.088</b>

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI	31/12/2021	31/12/2020
Proventi da raccolta fondi abituali	2.739.568	1.019.684
<b>COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>		
Oneri per raccolte fondi abituali	582.123	222.518
<b>Avanzo/(disavanzo) da attività di raccolta fondi</b>	<b>2.157.445</b>	<b>797.166</b>

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI	31/12/2021	31/12/2020
<i>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</i>	<b>43</b>	<b>58</b>
<b>Avanzo/(disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>43</b>	<b>58</b>

PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	31/12/2021	31/12/2020
Altri proventi di supporto generale	5.008	9.449
<b>COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
Altri Acquisti di supporto generale	12.949	13.684
Servizi	355.725	327.797
Godimento di beni di terzi Canoni affitto e locazione	10.575	14.434
Personale	960.620	913.462
Ammortamenti		
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	3.231	11.283
Ammortamento immobilizzazioni materiali	30.906	13.730
Altri oneri	6	3.116
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	<b>1.374.012</b>	<b>1.297.506</b>
<b>Avanzo/(disavanzo) da supporto generale</b>	<b>-1.369.004</b>	<b>-1.288.057</b>
<b>Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima delle imposte</b>	<b>1.272.470</b>	<b>255</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	255	255
<b>Avanzo/(disavanzo) dell'esercizio</b>	<b>1.272.215</b>	<b>-</b>



Foto: Stefano Stranges

### I SOLITI IGNOTI PER indifesa

Nel 2021 Terre des Hommes è stata beneficiaria, in occasione del decennale della campagna Indifesa, di una raccolta fondi promossa dalla Direzione Rai per il Sociale in collaborazione con Endemol e la trasmissione I Soliti Ignoti. La raccolta ha prodotto una donazione finale di 831.800 €.

Il sostegno della RAI è stato destinato a progetti rivolti, principalmente, a promuovere i diritti delle bambine e delle ragazze:

- | Gli Spazi Indifesa di Milano e Parma (grazie alla RAI ne sorgerà uno nuovo in Sicilia)
- | Il Network Indifesa di web radio giovanili
- | L'Osservatorio Indifesa
- | #IoGiocoAllaPari, palestra di diritti e competenze
- | Gli interventi a sostegno delle famiglie ucraine
- | Il Sostegno al Centro SAGA per mamme adolescenti
- | 3 progetti di empowerment femminile in Iraq, Giordania e Mozambico
- | 2 progetti speciali che saranno "inaugurati" nei prossimi mesi.